
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Determinación de precios AM 10606-1-AM24 “MOBILIARIO ESCOLAR Y
EQUIPAMIENTO PARA DGE Y OTROS ORGANISMOS”

 
VISTO: las solicitudes de determinación de precios realizada por los proveedores IVAN MARCOS
NIETO, LUCIANO CATTANEO BONILLA y TECNICOLOR S.A. a través del Sistema COMPR.AR,
para la Licitación Pública de Acuerdo Marco N° 10606-1-AM24 que tramita en el expediente electrónico
Nº EX-2022-07094253- -GDEMZA-DGCPYGB#MHYF; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición Nº DI-2024-00580531-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF esta Dirección General de
Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes prorrogó la vigencia de la Licitación Pública de Convenio
Marco – Proceso N° 10606-1-LPU23 para la Categoría: “ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR Y
EQUIPAMIENTO PARA DGE Y OTROS ORGANISMOS”.

Que en los órdenes 369 a 371 del expediente citado en el Visto constan las peticiones efectuadas por los
proveedores IVAN MARCOS NIETO, LUCIANO CATTANEO BONILLA y TECNICOLOR S.A. a
través del sistema COMPR.AR, mediante las cuales solicitan la determinación de precios correspondiente al
mencionado Acuerdo Marco Nº 10606-1-AM24.

Que el Pliego de Condiciones Particulares que rige la contratación referida, en su Art. 15-
RENEGOCIACION DEL CONTRATO, ACTUALIZACIÓN DE STOCKS Y BONIFICACIONES, regla
el procedimiento para la determinación del precio durante la vigencia del contrato.

Que a efectos de evaluar la razonabilidad de los nuevos precios solicitados por los oferentes interesados y
ante la imposibilidad de establecer para los insumos un precio de referencia, la Unidad de Acuerdo Marco,
según su informe N° IF-2024-05175190-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, de orden N° 373, ha procedido a
comparar para cada renglón el precio solicitado por el proveedor con el precio de referencia que surge de
aplicarle al precio actual la variación para los meses de Abril y Mayo del índice de precios al consumidor
informado por el INDEC y de ambos se adopta el valor menor, lo cual se refleja en la columna “Precio
Autorizado" expresado en el “ANEXO -PLANILLA EVALUACIÓN RENEGOCIACION
CONTRACTUAL ACUERDO MARCO 10606-1-AM24  Lic. Pub. de Convenio Marco para la Adq. de
Mobiliario Escolar y Equipamiento para DGE y otros Org.”, obrante en el orden 372.

Que para las determinaciones de precios que se tratan, se han observado estrictamente las pautas
contempladas por la Disposición Nº DI-2018-102-E-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, dictada por esta
Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes.



Que en base a los relevamientos realizados corresponde hacer lugar a las solicitudes de determinación de
precios presentadas, conforme el mecanismo de cálculo que se determina en el ANEXO de orden Nº 372,
NO-2024-05164365-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, para los proveedores IVAN MARCOS NIETO,
LUCIANO CATTANEO BONILLA y TECNICOLOR S.A.

Que la presente se dicta en virtud de la competencia que asigna el Artículo 131 de la Ley Nº 8706 a esta
Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D I S P O N E:

Artículo 1°- Autorizar la determinación del precio de los insumos adjudicados mediante la Licitación
Pública de Convenio Marco 10606-1-AM24 “ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR Y
EQUIPAMIENTO PARA DGE Y OTROS ORGANISMOS”, para los proveedores IVAN MARCOS
NIETO, LUCIANO CATTANEO BONILLA y TECNICOLOR S.A., por los motivos expuestos en los
considerandos y a partir de la fecha de la presente Disposición, de acuerdo al “ANEXO -PLANILLA
EVALUACIÓN RENEGOCIACION CONTRACTUAL ACUERDO MARCO 10606-1-AM24  Lic. Pub.
de Convenio Marco para la Adq. de Mobiliario Escolar y Equipamiento para DGE y otros Org.”, de orden
372, que forma parte integrante de la presente.

Artículo 2°- Instrúyase a la Unidad de Acuerdo Marco de esta Dirección General para que proceda a
habilitar la determinación del precio autorizada en el Sistema COMPRAR (Acuerdo Marco 10606-1-
AM24).

Artículo 3° - Notifíquese electrónicamente a los proveedores, publíquese en la pág. web institucional de la
Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes, regístrese y archívese.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2024.07.22 12:22:40 -03'00'

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, 
serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2024.07.22 12:22:41 -03'00'



RENGLON ALTERNATIVA COD. INSUMO DESCRIPCION MARCA PROVEEDOR PRECIO ACTUAL PRECIO SOLICITADO
% DE AUMENTO 

SOLICITADO

Indice de precios al 
consumidor Abril/ 

Mayo

Precio de Referencia 
(Px actual * variacion % 

indice de px)
Precio Autorizado

21 BASE 750140060.8 PIZARRA O PIZARRÓN Presentación: UNIDAD PIZARRA BLANCA LUCIANO CATANEO BONILLA  $                119.337,22  $                173.038,96 45% 13%  $                    134.851,06  $                    134.851,06 

21 2 750140060.8 PIZARRA O PIZARRÓN Presentación: UNIDAD PIZARRA BLANCA LUCIANO CATANEO BONILLA  $                  87.574,18  $                126.982,56 45% 13%  $                      98.958,82  $                      98.958,82 

22 BASE 720080102.3
EQUIPAMIENTO DE COCINA Presentación: 
UNIDAD MORELLI TECNICOLOR S.A.  $                604.482,46  $                675.708,00 12% 13%  $                    683.065,18  $                    675.708,00 

24 Base 720080102.3
EQUIPAMIENTO DE COCINA Presentación: 
UNIDAD MORELLI TECNICOLOR S.A.  $                529.514,00  $                571.875,00 8% 13%  $                    598.350,82  $                    571.875,00 

39 BASE 720080062.42 HELADERA Presentación: UNIDAD BRIKET IVAN MARCOS NIETO  $             1.405.580,38  $             1.546.138,00 10% 13%  $                1.588.305,83  $                1.546.138,00 

40 BASE 350010002.2 LAVARROPAS Presentación: UNIDAD DREAN IVAN MARCOS NIETO  $             1.946.225,00  $             2.140.847,00 10% 13%  $                2.199.234,25  $                2.140.847,00 

40 2 350010002.2 LAVARROPAS Presentación: UNIDAD DREAN IVAN MARCOS NIETO  $             1.599.943,27  $             1.759.937,00 10% 13%  $                1.807.935,90  $                1.759.937,00 

ANEXO -PLANILLA EVALUACIÓN RENEGOCIACION CONTRACTUAL ACUERDO MARCO 10606-1-AM24  Lic. Pub. de Convenio Marco para la Adq. de Mobiliario Escolar y Equipamiento para DGE y otros Org.



Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Nota

Número: 
Mendoza, 

Referencia: ANEXO -PLANILLA EVALUACIÓN RENEGOCIACION CONTRACTUAL ACUERDO
MARCO 10606-1-AM24 Lic. Pub. de Convenio Marco para la Adq. de Mobiliario Escolar y Equipamiento
para DGE y otros Org.

A: Renee Carrasco (DGCPYGB#MHYF),

Con Copia A:

De mi mayor consideración:

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Sin otro particular saluda atte.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2024.07.17 13:34:51 -03'00'

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, 
serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2024.07.17 13:34:52 -03'00'


	numero_documento: DI-2024-05252287-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	fecha: Lunes 22 de Julio de 2024
	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: NO-2024-05164365-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF


